

Ceny prenumeraty:
we Lwowie

bez doręczenia do domu miesięcznie . . . zł. 6.00
z dostawą do

na pr. z przesyłką poczt. za granicą . . . zł. 9.00

Numer pojedynczy we Lwowie i na prowincji:

25 gr.

wychodzi codziennie rano

Słowo Polskie

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadstaniem i w nekr. gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowa gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne za słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

Rękopisy i listy w sprawach redakcyjnych należy adresować do: Redakcji Słowa Polskiego we Lwowie. — Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. — Listy w sprawach przedpłaty, odbioru pisma, ogłoszenia i reklamacji uprasza się nadsyłać pod adresem: Administracja Słowa Polskiego we Lwowie. — Adres dla telegr.: Słowo Polskie, Lwów. — Adres Redakcji, Administracji i Drukarni: Lwów, ul. Zimorowicza 15. — Nr. Konta w P. K. O. 150.660. — Telef. Redakcji 27 i 7102, międzymiastowy 27. — Telef. Admin. 14-27. — Telef. Drukarni 14-27.

Parlamentaritis angielska bez większości.

W chwili, gdy piszemy te słowa (godzina 11 wieczorem) brak jeszcze wiadomości o wynikach w 16 okręgach przy czwartkowych wyborach w Anglii. Wyniki te niezmieniają jednak już faktu, że dotychczasowe partie opozycyjne tj. labourzyści i liberali razem, uzyskali bezwzględną większość ogólniej liczby mandatów (339 na 615) a konserwatyści z posiadanych 396 cofnęli się do liczby 253 mandatów.

Ogólny zatem obraz wyników wyborów nie ulega już wątpliwości: klęskę przy wyborach ponieśli konserwatyści i liberali (ci ostatni, jeśli się zważy niesłychany wprost wysiłek agitacyjny - finansowy, jaki włożyli w kampanię wyborczą); z zwycięstwem większym, aniżeli sama się spodziewała, wychodzi z wyborów partia pracy.

Jakie skutki pociągnie za sobą wynik wyborów angielskich?

Stwierdzić można już teraz, że wybory angielskie rozbiły dotychczasową, przynależającą większości jednego stronnictwa, nie daly jednak większości drugiemu stronnictwu. Anglia zatem znajdzie się w niezwykle trudnej sytuacji wewnętrznej, bo parlament jej będzie bez większości. Gra va banque, jaką są każde wybory w ustroju demokratycznie parlamentarnym, stawia Anglię po kampanii czwartkowej wobec ciemnych perspektyw w położeniu wewnętrznym. P. Baldwin zapewne zgodnie z tradycją zaproponuje wprowadzić królowi, aby oddał tworzenie nowego rządu w ręce p. Mac Donalda, jako przedstawiciela partii zwycięskiej, jednakże p. Mac Donald ze swą partią nie będzie miał większości. Jedyne wyjście, to koalicja partii pracy z liberałami, pamiętając jednak, że eksperyment ten był już zrobiony w r. 1924 i skończył się zupełnym fiaskiem a dalej, że podczas obecnej kampanii wyborczej labourzyści prowadzili zacięłą walkę z liberałami. Jakże z tej parlamentaritis bez większości wynalezione zostanie wyjście, dowiemy się niebawem: że jednak już jutro zacznie się w Anglii mówić o możliwości nowych wyborów w niedalekiej przyszłości, to nie ulega wątpliwości.

Trudności wewnętrzne zaczną się piętrzyć, gdy p. Mac Donald jako premier przystąpi do realizacji swego programu. W dziedzinie polityki wewnętrznej program ten przewiduje zasadniczą przebudowę społeczną Anglii, socjalizację kapitału, nacjonalizację przemysłu, radykalne reformy w ustawodawstwie społecznym, wysiłki zmierzające w pierwszym rzędzie do usunięcia katastrofy bezrobocia itd. Nie należy tu oczywiście oczekiwać jakichś rewolucyjnych metod działania, p. Mac Donald zawsze będzie bardziej Anglikiem aniżeli socjalistą, niemniej jednak zmiany nastąpią tu o tyle istotne, o ile istotnym są różnice między programem torysów a programem II międzynarodówki. Reakcja zaś na te znia

ny nie każe długo na siebie czekać, czy jednak wyrazi się ona tylko w ponownej, tradycyjnie ustalonej rotacji systemu parlamentarnego na rzecz konserwatystów, czy też wyładuje się w radykalnej zmianie nastawienia opinii angielskiej wobec parlamentarizmu jako takiego — oto pytanie, które zawisa nad ciemną przyszłością.

W dziedzinie polityki zagranicznej, program Labour - Party stawia postulat natychmiastowej ewakuacji Nadrenji i nawiązania stosunków dyplomatycznych z sowietami. Pozatem głosi zapowiedź najściślejszej współpracy z Ligą Narodów.

Wszystko to są znane wytyczne, które p. Mac Donald próbował realizować już za swego pierwszego rządu. Wiadomo, jakim skutkiem zostały uwieńczone te usiłowania. Radość też, z jaką dzisiaj zapewne przyjęty będzie wynik wyborów angielskich w Niemczech, kanclerza i socjalisty Müllera i Schachta okaże się niewątpliwie przedwczesną, jeśli z programem zagranicznym p. Mac Donald wiązać będą na-

dziele rewizjonistyczne. Jest rzeczą natomiast pewną, że program ten, zwłaszcza jeśli będzie realizowany metodami starymi (przypominamy tu słynną aferę z listem Zimowjewa, która była główną przyczyną klęski partii pracy w r. 1924) wywoła w Anglii również szybko reakcję i wewnętrzne komplikacje, których następstwa przybrać mogą jeszcze bardziej rewelacyjną postać, aniżeli oszalamiające zwycięstwo konserwatystów przy poprzednich wyborach.

Wybory czwartkowe dowiodły, że Anglia, kotyszac się po ekstremistycznym rozpiętej amplitudzie od bieguny socjalistycznego do konserwatywnego i z powrotem do socjalistycznego — znajduje się w procesie głęboko jej organizm państwowy nurtującego kryzysu, wywołanego zasadniczymi przemianami wojennymi w jej życiu ustrojowym, przedewszystkiem w jej stanowisku wielko - mocarstwowem a zwłaszcza gospodarczem. Klasycyzm ewolucjonistyczny, znanionujący dotychczasowy dziejowy bieg życia pa-

litycznego Anglii — należy już do historii, zaczyna coraz oczywiście ustępować miejsca zjawiskom perturbacyjnym, których znaczenia i następstwa dla bliskiej przyszłości tego państwa nie podobna dziś jeszcze bliżej określić.

Polska a wraz z nią wszystkie młode państwa narodowe Europy, zorganizowane po wojnie, czerpać winna z tych zaburzeniowych procesów, których wyrazem były wybory angielskie, głęboką naukę dla swej drogi dziełowej. Jeśli bowiem Anglia panuje dotychczas władnie nad temi procesami dzięki swym przez wieki gromadzonym zasobom doświadczenia, potęgi politycznej, gospodarczej i kulturalnej, to państwa i narody młode, ledwie budujące swoje niepodległe życie, żadną miarą ryzykować takich perturbacyj wewnętrznych, związanych nierozdzielnie z ustrojem parlamentarnym, nie mogą i nie są zdolne. Ustrój, który oczywiście degeneruje się w państwie „klasycznego parlamentaryzmu“ nie może być wzorem dla państw, które chcą żyć i iść ku wielkości. (I. R.)

Wyniki wyborów angielskich.

Konserwatyści 251 mandatów. -- Labour Party 287. -- liberali 52.

(Telefonom od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja, godz. 19 (G). Z Londynu donoszą: Obliczenia wyników głosowania, nadchodzące z poszczególnych okręgów wykazują stałą większość mandatów Partii Pracy w stosunku do wybranych posłów konserwatywnych.

Straty konserwatystów są dotkliwie. O ile ten stosunek utrzyma się w dalszym ciągu, to należy się nawet liczyć z obaleniem gabinetu konserwatywnego. Liberali do obecnych wyborów przywiązywali niezwykle znaczenie. Lloyd George w kampanii wyborczej przepowiedział, że zwycięstwo liberałów zmusi rząd konserwatywny do utworzenia koalicyjnego rządu konserwatywno-liberalnego. Zapowiada nową świetną erę liberalizmu angielskiego, jego odrodzenie tymczasem skończyło się na zupełnej porażce.

Londyn, 31 maja. (PAT.). Charakterystyczna cecha wyników pierwszego dnia wyborów jest przesunięcie części głosów, które mieli poprzednio konserwatyści, na rzecz Labour Party. Niemal wszędzie większość posiadana przez konserwatystów zmniejszyła się o wiele tysięcy głosów.

ROZCHAROWANIE PRASY KONSERWATYWNEJ I LIBERALNEJ

Warszawa, 31 maja. (G). Z Londynu donoszą: Prasa konserwatywna jest naogół skonsternowana. „Daily Tel.“ zamieszczał artykuł krytykujący w ostry sposób przygotowanie kampanii wyborczej przez rząd. „Daily Express“ zaznacza, że pomimo niemal pewnego

zwycięstwa Labour Party Mac Donald nie będzie mógł przeprowadzić programu socjalistycznego, ponieważ rząd jego będzie za słaby.

Prasa liberalna jest rozczarowana. „Daily News“ pisze, że liberali mieli prawo spodziewać się lepszych rezultatów. Dziennik pociesza się nadzieją, że w niektórych okręgach wyborczych liberali uzyskali większą ilość głosów.

OGROMNE ZAINTERESOWANIE WYBORAMI.

Warszawa, 31 maja. (G). Reuter donosi z Londynu o godz. 23, że rozwój sytuacji na korzyść Labour Party trwa cały dzień i jeżeli w dalszym ciągu trwała taka sytuacja możliwe byłoby, by Labour Party utrzymała nie wielka większość absolutna nad innymi stronnictwami.

Londyn, 31 maja. (AW.). Wielki sukces stronnictwa robotniczego, klęska konserwatystów i liberałów, wywołały tu ogromną sensację. Powszecznie uważają tu, że pewnym jest, iż przyszłym prezesem gabinetu angielskiego będzie Mac Donald. Uwagę zwraca fakt, że nawet w Birmingham, dotychczasowej twierdzy konserwatystów, stronnictwo to zdobyło tylko 5 mandatów.

Londyn, 31 maja. (AW) Zainteresowanie wyborami w Anglii jest ogromne. Tłumy ludzi na ulicach miasta oczekiwały do późnej nocy wyniku wyborów. Najlepszym dowodem, stwierdzającym zainteresowanie zagranicy

wyborami angielskimi, jest przybycie do Londynu 50 korespondentów prasy zagranicznych.

NOWE MANDATY LABOURYSTOW

Londyn, 31 maja. (PAT.) Dziś wznowiono obliczanie głosów o godz. 10 rano. Labour Party zyskała wiele mandatów kosztem członków obecnego rządu i wielu wybitnych działaczy politycznych.

Sir Thomas Irskip przepadł w Bristolu, sir Artur Steel Maitland, minister pracy, ustracił mandat w Ervington, Williams, sekretarz parlamentarny ministerstwa handlu przepadł w Reading, Henderson, sekretarz stanu w ministerstwie spraw wewnętrznych w Bootle.

Podobnie ponieśli porażkę: sir Artur Shirley, który był konserwatywnym posłem jednego z okręgów w Plymouth od r. 1910 i sir Harry Brittain. Komunistą Sactalvala (Hindus) ustracił swój mandat na rzecz Labour Party w Baptersea.

Syn premiera Baldwina Oliwier Baldwin przeszedł w Dudley jako kandydat Labour Party. Ben Tillett, przywódca Związku robotników dokowych uzyskał mandat w Salford kosztem stronnictwa konserwatywnego.

Syn Artura Hendersona, William Henderson uzyskał mandat jako członek Labour Party w Enfield.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej.)



Z DNIA.

MOTYWY OŚWIADCZENIA MARSZ. PIŁSUDSKIEGO.

Warszawa, 31 maja. (AW.) Jak informują w dniach najbliższych ogłoszone zostaną urzędowo motywy marszałka Piłsudskiego do znanego oświadczenia złożonego przezeń sędziemu Sądu Najwyższego Zaleskiemu w sprawie b. min. Czechowicza. Motywy te dziś wieczorem przesłane zostały Trybunałowi Stanu i Sądowi Najwyższemu.

GEN. GÓRECKI W WIEDNIU.

Wiedeń, 31 maja. (AW.) Dziś bawi tu prezes polskiego Banku Gospodarstwa Kraj. gen. Roman Górecki wraz z naczelnym dyrektorem tego Banku Konderskim. P. prezes Górecki konferował dziś z wiceprezesem austro-polskiej Izby handlowej we Wiedniu p. Klobassa-Zreckim i sekretarzem tej Izby.

WOJEWODA KIRST POZOSTAJE NA STANOWISKU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo) Wobec powstania się w prasie wiadomości o zamiarze powierzenia dotychczasowemu wojewodzie białostockiemu p. Kirstowi stanowiska prezesa Sadu Apelacyjnego we Lwowie, dowiadujemy się ze źródła dobrze poinformowanego, że mianowanie p. Kirsta nie jest zamierzane i że pozostanie on nadal na dotychczasowym stanowisku.

W SPRAWIE KREDYTU PRZECIW- POWODZIOWEGO.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo) Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zawiadomiło wszystkie urzędy wojewódzkie, że otwarty przez Ministerstwo podwładnym urzędem kredyt na akcje przeciwpowodziową z budżetu nadzwyczajnego na rok 1928/29 wygaś z dniem 31 marca r. b., wobec czego żadne wydatki z tego kredytu nie mogą być pokryte. Ewentualne pozostałości z tego kredytu winne być zarachowane na dochód Ministerstwa Skarbu.

NA STRAŻ MOGIŁ POLSKICH BOHATERÓW.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo) W celu uczczenia pamięci b. wojewody wołyńskiego, śp. Mecha, gremjum urzędników b. Ministerstwa Aprobacji, w którym śp. Mech pełnił obowiązki szefa Departamentu administracyjnego, złożyło 430 zł. dla Straży Mogił Polskich Bohaterów we Lwowie.

POSZUKIWANIA MIEDZI NA WOŁYNIU.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo) W najbliższych dniach wyjeżdża na Wołyń z imienia Państwowego Instytutu Geologicznego specjalna komisja celem zbadania prac wiertniczych, prowadzonych w powiecie kostopolskim, gdzie w roku ubiegłym natrafiono na złoża miedzi.

NA OTWARCIE NOWEJ IZBY HANDLOWEJ WE LWOWIE.

Lwów, 31 maja. (AW.) Na jutrzejsze otwarcie nowej Izby przemysłowo-handlowej przybył min. przemysłu i handlu inż. Kwiatkowski. Z powodu rozmaitych przeszkód p. Minister przyjechać nie może. Imieniem Ministerstwa przemysłu i handlu przyjedzie

do Lwowa na otwarcie nowej Izby radca Pooche, szef kancelarii prezydialnej tego ministerstwa.

Na jutrzejszym posiedzeniu Izby, które rozpocznie się o godz. 6-tej wiecz. nastąpi tylko wybór prezydium, a mianowicie prezesa i 4 wiceprezesów.

Na jutrzejszy obchód jubileuszowy Kraj. Tow. Naftowego przybył jako przedstawiciel Min. przemysłu i handlu dyrektor Dep. górniczego tego ministerstwa p. Cybulski.



Min. Zaleski wyjechał do Madrytu.

Warszawa, 31 maja. (PAT.) Dziś o godz. 11:20 pociągiem paryskim wyjechał na sesję Rady Ligi Narodów minister spraw zagranicznych August Zaleski. Na dworcu żegnali go: minister Niezabykowski, ambasador Laroche, członkowie poselstwa hiszpańskiego z posłem Vallim, konsul hiszpański oraz gremio wyższych urzędników MSZ, z wiceministrem Wyso-

ckim i szefem protokołu dyplomatycznego Romerem na czele oraz przedstawiciele prasy. Ministrowi towarzyszy małżonka oraz dyrektor gabinetu Szumlakowski.

Tym samym pociągiem wyjechał wiceprezes Banku Polskiego dr. Młynarski, w towarzystwie urzędnika Banku p. Zbiewskiego, na posiedzenie komitetu finansowego Ligi Narodów.

Rząd likwiduje umowy o eksploatację lasów państwowych.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo) Niezależnie od wymówienia koncesji na eksploatację Puszczy Białowiejskiej towarzystwu angielskiemu, Ministerstwo Rolnictwa podjęło akcję, mającą na celu dobrowolną likwidację umów długoterminowej eksploatacji lasów państwowych przez konsorcja i osoby prywatne. Chodzi tu o kilka przedsiębiorstw handlowych, które na mocy umów, zawartych z Rządem, eksploatują lasy państwowe w Dyrekcji siedleckiej, oraz na terenie województwa wołyńskiego.

Umowy z temi przedsiębiorstwami mają być zlikwidowane w ten sposób,

że Ministerstwo Rolnictwa wykupi w drodze porozumienia urządzenia niezamortyzowane. Niektóre firmy zamierzają eksploatację już jesienią tego roku, inne w roku przyszłym.

Ministerstwo Rolnictwa pragnie tą drogą uzyskać wyłączny wpływ na sprzedaż drzew z lasów państwowych, aby móc dogodnie dysponować całą produkcją, jaką rozporządzą lasy państwowe. Chodzi m. in. o to, aby zapewnić sobie większe ilości drzewa dla innych resortów, przede wszystkim dla Ministerstw Poczt i Telegrafów, Komunikacji i Robót Publicznych.

Manewry wojskowe we wrześniu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo) Dowiadujemy się, że tegoroczne manewry wojskowe odbędą się w rejonie Lida — Baranowicze od 1 do 15 września. W manewrach ma wziąć udział kilka

dywizji piechoty i kawalerii oraz oddziały wszystkich wojsk specjalnych, postawionych na stopie wojennej. Kierownictwo manewrów obejmie prawdopodobnie gen. Romer.

Prezydent Rzpltej jedzie na Wołyń.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo) P. Prezydent Rzeczypospolitej udaje się w połowie czerwca na objazd ziemi wołyńskiej celem zapoznania się z potrzebami kulturalnymi i gospodarczymi, oraz ze stanem rolnictwa Wołyń. P. Prezydent zwiedzi kolejno Łuck, Krzemieniec, Dubno, Równo i Kowel. Pobyt p. Prezydenta na Wołyniu potrwa 8 dni, m. in. p. Prezydent będzie miał możliwość wysłuchania życzeń miejscowej ludności.

Celem poczynienia przygotowań, związanych z przyjazdem p. Prezydenta zwołał wojewoda wołyński p. Józewski w urzędzie wojewódzkim w Łucku zebranie, na które przybyło o-

koło 150 osób, reprezentujących instytucje rządowe, samorządowe i społeczne. P. Wojewoda zapoznał zebranych z przypuszczalnym programem pobytu p. Prezydenta na Wołyniu, poczem powołano prezydium honorowe komitetu przyjęcia. W skład prezydium weszli: wojewoda Józewski — prezes, członkowie zarządu ks. biskup Szeląg, metropolita Dionizy, dowódca OK. II. gen. Taczak, prezes sądu apelacyjnego w Lublinie pos. Wołoszynowski i kurator Szelągowski. Uchwalono wydać odezwę do społeczeństwa w językach polskim, ruskim i żydowskim.



Do P. T. Prenumeratorów!

Do numeru 145-go dołączyliśmy czeki P. K. O., za pomocą których upraszamy o nadesłanie na nasze konto Nr. 150.660 prenumeraty za miesiąc czerwiec. Prenumeratę można nadsyłać także przekazem pieniężnym.

Prenumerata miesięczna wynosi wraz z przesyłką pocztową lub dostawą do domu **6 zł. 30 gr.**

O ile kwota należna za powyższą prenumeratę nie wpłynię do nas do 10-go czerwca w dniu tym wstrzymamy dalszą wysyłkę numeru.



HR. BETHLEN O STOSUNKACH POLSKO - WŁOSKO - WĘGIER- SKICH.

Bukareszt, 31 maja. (AW) Parlament węgierski przyjął w czasie dyskusji budżetowej znaczną większością głosów budżet prezesa rady ministrów.

Hr. Bethlen w swoim końcowym przemówieniu bardzo ostro wystąpił przeciwko twierdzeniom socialistów, jakoby współpraca między Węgrami, Włochami i Polską przynosiła korzyści jedynie Włochom. Premier węgierski zaznaczył, że zarówno przyjaźń z Włochami jak i układ roziemczy z Polską nie dadzą się w żaden sposób porównać z dawnym trójprzymierzem, gdyż układy te nie są żadnym sojuszem zaczepno-odpornym.

PRASA SOWIECKA WYRAZA UZNANIE DLA „GAZETY WARSZ.”

Moskwa, 31 maja. (PAT.) Ocena mowy Rykowa przez „Gazetę Warsz.” przyjęta została z uznaniem przez całą prasę sowiecką. Dzienniki sowieckie podnoszą, że wbrew doniesieniom korespondenta PAT. oraz stanowiska organów Piłsudskiego, „Gazeta Warszawska” podkreśliła zupełnie wstrzemięźliwy i spokojny charakter tej mowy, czyniąc różnicę między rządami ZSSR. a kominternem i poprawiając przekrecone przez prasę pewnego kierunku ustępy mowy Rykowa dotyczące Polski.



Moskwa, 31 maja. (PAT) Wizyta ministra Zaleskiego w Budapeszcie jest w dalszym ciągu przez prasę sowiecką szeroko komentowana. Naogół głosy dzienników moskiewskich sprowadzają się do stwierdzenia, że podróż ministra Zaleskiego miała na celu w pierwszym rzędzie doprowadzenie do zbliżenia węgiersko-rumuńskiego, a następnie wciągnięcie Węgier do antysowieckiego bloku, znajdującego się pod auspicjami Anglii i Francji. Wersje jakoby Polska zmieniała dotychczasowy kurs swej polityki, przerzucając się z przyjaźni francuskiej na przyjaźń z Włochami, odrzuca prasa sowiecka jako nierealne. Przyjaźń z Francją, według zdania dzienników sowieckich, daje Polsce wiele prerogatyw, między innymi gwarantuje jej zatrzymanie wojennych zdobyczy i zbrojenie się przeciw Z. S. S. R.

KURS POZYCZKI STABILIZACYJ- NEJ.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 31 maja. (zo.) 7 proc. pożyczka stabilizacyjna utrzymuje się nadal na poziomie 83'50 dol. W ciągu kwietnia kurs najwyższy pożyczki wynosił na giełdach amerykańskich 85 dolarów, poczem nastąpiła zniżka.

POGODA W SOBOTE.

Warszawa, 31-go maja. (Tel. wł.) Komunikat Instytutu Meteorologicznego w Warszawie. Prawdopodobny przebieg pogody w dniu 1 czerwca: Na Pomorzu w Poznańskim, potem i na Wileńszczyźnie wzrost zachmurzenia aż do deszczu. Chłodniej, wiatry północne i północno-zachodnie. Na południu i południowym wschodzie dość pogodnie i ciepło, jednak ze skłonnością do burz i przelotnych deszczów przy wiatrach miejscowych.

Ż Y C I E G O S P O D A R C Z E.

Sytuacja kredytowa.

W związku z ociepleniem się i wzrostem wskutek tego obrotów w handlu manufakturą i innymi artykułami sezonowymi nastąpiła w końcu maja na rynku pewna poprawa i ultimo przeszło nieco lepiej, aniżeli w dwóch poprzednich miesiącach. Pomimo wszystko jednak na rynku panuje w dalszym ciągu duża ciasnota gotówkowa, na którą złożyły się następujące przyczyny: 1) wzmożony popyt na gotówkę ze strony przemysłu w związku z rozpoczęciem się sezonu w niektórych gałęziach produkcji; 2) ciężka sytuacja w rolnictwie, a więc niemożność zbytu ziemiopłodów i katastrofalny spadek cen zbóż; 3) popyt na gotówkę ze strony handlu hurtownego większy, aniżeli w poprzednich miesiącach; 4) przypadające terminy podatków.

Szczególnie ciężko przedstawia się sytuacja na Kresach, a zwłaszcza w województwie Wileńskim, tam jednak do przytoczonych wyżej przyczyn dołączył się jeszcze nieurodzaj roku ubiegłego.

Banki prywatne, nie mając odpowiednich środków obrotowych nie są w stanie pokryć wzrastającego wciąż za potrzebowania na kredyty, a działalność kredytowa Banku Polskiego nie jest dla rynku wystarczająca.

W związku z ostrą ciasnotą gotówkową stopa dyskontowa na rynku prywatnym w niektórych okręgach, zwłaszcza rolniczych osiągnęła dość znaczny wzrost, dochodzący przy materiale drugorzędnym nawet do 4 procent miesięcznie. W Łodzi i Warszawie placowano ostatnio za dyskonto weksli pierwszorzędnych 2 do 2 i pół procent, materiał drugorzędny dyskontowano na 3 procent miesięcznie. Dyskonterzy przyjmują najchętniej weksle, mające obieg w dużych bankach, nie przyjmowano tam jednak z powodu zbyt dalekiego terminu. Naogół dyskonterzy nie chcą się zbyt angażować ze względu na niejasną sytuację, jaka panuje obecnie, szczególnie, jeśli chodzi o wypłacalność w niektórych branżach.

Jedynie rynek pieniężny Górnego Śląska jest dostatecznie nasycony, a to głównie dzięki aktywności banków niemieckich, które w ostatnich kilku miesiącach udzieliły poważnych kredytów przemysłowi, jak np. Syndykatom Pol. Hut Żelaznych 350.000 f. szterl. na 7% procent i 250.000 f. szterl. na 8 procent. Sfery interesów rozszerzyły D Banki także na Zagłębie Dąbrowskie, udzielając kredytów dyskontowych, względnie pod zastaw weksli inkasowych nawet zupełnie drobnym firmom. Kredyty te udzielane są na maksymalnych warunkach ustawa dozwoleń. W ten sposób D. banki zyskiem z tych operacji pokrywają częściowy brak zysków na dużych kredytach dla ciężkiego przemysłu udzielanych ze specjalnych względów na tani procent, niższy nawet od stóp stosowanych równocześnie w Niemczech. Niektóre banki śląskie ponosiły w kwietniu poważne straty na lekkomyślnych transakcjach kredytowych.

W związku z podwyższeniem stopy dyskontowej przez Bank Polski podniosły banki akcyjne swe stopy procentowe, zarówno po stronie debetu, jak i kredytu. Dyskonto i kredyt w rachunku bieżącym oprocentowane są na 13 procent rocznie: stawki za wkłady przedstawiają się w większych bankach następująco: wkłady a vista złotowe 6 procent, dolarowe 3 proc. wkłady za jednomiesięcznym wypowiedzeniem 7—8 proc., dolarowe 5 procent, wkłady za trzymiesięcznym wypowied-

dzeniem 8 i pół—9 proc., dolarowe 7 proc., wkłady za 6-miesięcznym wypowiedzeniem 9 i pół — 10 procent, dolarowe 8 proc. w stosunku rocznym.

Pocztowa Kasa Oszczędności podniosła również z dniem 24-ym kwietnia b. r. oprocentowanie wkładów oszczędnościowych z 6 na 7 procent. W ciągu miesiąca kwietnia wydała P. K. O. — 13.847 nowych książeczek oszczędnościowych, zlikwidowała zaś 4.052. Stan kapitału złożonego na książeczkach oszczędnościowych wynosił na dzień 30 kwietnia 108.227.022, a łącznie z wkładami t. zw. waloracyjnymi 137.004.578.

Stan wkładów i lokat we wszystkich bankach państwowych wyrażał się na dzień 30 kwietnia według tymczasowych obliczeń kwotą 1.091 milionów zł. gdy na dzień 31 marca wynosił 1.087 milj. zł. Pozycja kredytów gotówkowych w bankach państwowych wy-

nosiła na 30 kwietnia b. r. 965 milj. zł. (na 31 marca 788 milj. zł.).

Stan wkładek oszczędnościowych w 87 kasach oszczędności zrzeszonych w Związku Polskich Kas Oszczędności we Lwowie, a działających na terenie województw Krakowskiego, Śląskiego, Stanisławowskiego i Tarnopolskiego, wynosił na dzień 30-ty kwietnia b. r. 202.712.878 zł., co w porównaniu ze stanem z 31-go marca b. r. 198.165.289 zł. — daje przyrost w ciągu kwietnia o 4.547.589 zł.

Z sumy 202.712.878 zł. przypada na stan oszczędności na 30/IV r. b. w 25 kasach województwa Krakowskiego z 3-imi kasami woj. Śląskiego 93.696.752, w 28 kasach oszczędności woj. Lubelskiego 91.594.146, w 17 kasach oszczędności województwa Stanisławowskiego 10.706.108, a w 17-tu kasach wojew. Tarnopolskiego 6.715.871 złotych.

A. Z. W.

Światowe zapasy drzewa i światowy handel leśny.

Udział poszczególnych kontynentów w światowych bogactwach leśnych jest niejednorodny. Wynika to najlepiej z następujących cyfr. Na Azję przypada 840.000.000 hektarów lasu, tj. około 28,0 procent ogólnej ilości lasów na świecie, na Amerykę południową — również 840.000.000 hektarów (28,0%), na Amerykę północną — 575.000.000 hektarów (19,3%), na Afrykę 320.000.000 hektarów (10,6 proc.), na Europę — 310.000.000 hektarów (10,3%), wreszcie na Australię — 115.000.000 hektarów (3,8%). Według państw największe zapasy drzewa ma Rosja a mianowicie 22 procent ogólnej przedwojennej ilości lasów, na drugim miejscu stoi Imperjum Brytyjskie z 20 proc. dalej idzie Brazylja (13%), Ameryka północna (9%) itd. Dla handlu najdonioślejsze znaczenie posiadają lasy iglaste, podczas gdy liściaste lasy okolic tropikalnych nie odgrywają w handlu światowym prawie żadnego znaczenia. Ze wszystkich lasów iglastych największą ilość, bo 40 procent przypada na Amerykę północną, — na Azję przypada 33 proc., na Europę — 22 proc., na Amerykę południową — 4 proc., na Afrykę i Australię — 1 procent.

Konsumcja drzewa na całym świecie wynosi około 1.600.000.000 metrów sześciennych rocznie. Tymczasem roczny wzrost zapasów drzewa wynosi we wszystkich lasach zaledwie 1.100.000.000 metrów sześciennych, to znaczy, że rocznie faktyczne zapasy drzewa we wszystkich lasach świata zmniejszają się o 500 metrów sześciennych. Najszybciej odbywa się eksploatacja lasów w Ameryce północnej. — gdzie naturalny przyrost drzewostanu wynosi rocznie 130.000.000 metrów sześciennych, a przeciętna konsumpcja drzewa dochodzi do 800.000.000 metrów sześciennych. Europa, nie baczac na to — że posiada zaledwie 10 procent ogólnej ilości lasów, produkuje rocznie 600.000.000 metrów sześciennych drzewa tj. ponad 50 procent światowej produkcji. Przypisać to należy okoliczności, że w Europie prowadzi się racjonalną gospodarkę leśną, podczas gdy w innych częściach świata racjonalizacja produkcji leśnej jest rzeczą nieznaną. Konsumcja drzewa w Europie odpowiada naturalnemu przyrostowi drzewostanu. Europa łącznie z Ameryką północną dostarcza na rynki światowe 90 procent ogólnej ilości drzewa. Zaznaczyć jednak wypada, że na ryn-

ki światowe przychodzi zaledwie metrów sześciennych 100.000.000 drzewa rocznie, gdyż poszczególne państwa większość swej produkcji sprzedają na własnych rynkach krajowych. Udział poszczególnych państw w światowym handlu drzewem przedstawia się następująco:

Główni importerzy	import
drzewa	w m. sześć.
Imperjum Brytyjskie	32.800.000
Niemcy	15.800.000
Holandia	4.900.000
Włochy	4.100.000
Belgia	2.900.000
Francia	2.500.000
Węgry	2.000.000
Hiszpania	1.500.000
Dania	1.300.000
Inne państwa	1.000.000
ogółem	58.800.000

Główni eksporterzy	eksport
drzewa	w m. sześć.
Finlandia	13.900.000
Polska	10.700.000
Szwecja	9.000.000
Rosja	5.500.000
Czechosłowacja	4.700.000
Austria	3.700.000
Jugosławia	2.900.000
Rumunia	2.600.000
Norwegia	1.000.000
Inne państwa	5.700.000
ogółem	59.700.000

Konsumcja drzewa w poszczególnych krajach jest przede wszystkim zależna od konsumpcji paliwa, co ze swej strony zależy od klimatu. Według obliczeń statystycznych konsumpcja drzewa na jednego mieszkańca wynosi w Finlandji 5,1 m. sześć., w Stanach Zjednoczonych Ameryki północnej — 3,6, w Kanadzie — 2,6, w Szwecji — 1,8, w Rosji — 1,1, w Belgii — 0,5, w Niemczech — 0,6, w Czechosłowacji — 0,5, w Argentynie — 0,4, w Anglii — 0,4, w Austrii — 0,4, w Szwajcarii — 0,4, w Holandji — 0,3, we Francji — 0,3, w Rumunii — 0,2, w Bułgarii — 0,1, w Hiszpanii — 0,1, we Włoszech — 0,1, w Turcji — 0,1, w Afryce — 0,02, w Chinach — 0,02, w Indiach — 0,02, m. sześć. na jednego mieszkańca rocznie.

Pamiętaj, że tylko wówczas będzie dobrze w Polsce, gdy się wyzgodzisz natłoku kupowania zagranicznych towarów.

Bank pracujący maszynami.

Kraje zachodnio-europejskie obiegają obecnie film przedstawiający nowoczesne metody pracy wielkiego banku, jakim jest jeden z niemieckich D-banków „Dresdner Bank”. Film ten odkrywa nieznane dotąd szerszemu ogółowi metody z dziedziny racjonalizacji bankowości, prowadzącej do sprawniejszej obsługi klientów i potanienia kosztów.

Praca w bankach jest tak zorganizowana, że gros pracy wykonują maszyny, a człowiek jest tylko kontrolorem maszyn. Dzięki tym metodom można codziennie znać dokładny stan poszczególnych rachunków i stan pozycji „wierzycieli i dłużników”.

Rodzaje maszyn (nie mówiąc już o ich ilości), są bardzo liczne. Mamy więc maszyny do falcowania, adresowania, do liczenia pieniędzy, frankowania, kombinowane maszyny do pisanja i liczenia, maszyny do sortowania i wiele innych.

W chwili zakończenia normalnych zajęć, zaczyna się wieczorem praca maszyn do księgowania. Większa część księgowania załatwia się przy pomocy systemu dziurkowania kart. Maszyny do dziurkowania absorbują 400 kart w ciągu jednej godziny. Maszyny tabelowa oddają w piśmie rezultaty dziurkowań. Maszyny do sortowania dokonywują 25.000 sortowań w ciągu jednej godziny i stanowią dalszy etap pracy. Księgowy, którego księga główna nie jest już grubym foliarem, lecz kartoteka, staje się tylko kontrolorem maszyn. Pomyłki należą do rzadkości, o ile jednak się zdarza, system wynalezienia ich jest znacznie uproszczony. Podczas gdy dawniej dla wykrycia jakiegoś błędu czy pomyłki należało nieraz tracić całe dnie, dziś w użyciu maszyn, które kontrolują kolumny z 1200 pozycjami w ciągu 20 minut.

Dzięki tym metodom pracy można na podstawie dziennego obrotu skonstruować na oczekaniu bilans surowy banku.

Mimo posilkowania się maszynami w tak niezwykłym stopniu, wartość pracy ludzkiej nie maleje, przeciwnie człowiek, jako kontrolor tych skomplikowanych maszyn, odgrywa dużą rolę. Opieka, jaka roztacza wspomniany bank nad swoim personelem, jest tego najlepszym dowodem. Urzędnicy posiadają w banku własną kabinę, urządziła z dużym wykwintem, własna sala sportowa, i szereg innych urządzeń zmierzających do utrzymania siły personelu na poziomie, jakiego intensywna praca wymaga.

Pierwsza solidna księga informacyjna.

„Rocznik informacyjny o spółkach akcyjnych w Polsce” 1929. Nakład Polskiej Spółki Wydawnictw Informacyjnych w Warszawie — Traugutta 7/9/9.

W Polsce daje się odczuć dotkliwy brak wydawnictw publicystyczno-gospodarczych, a w szczególności literatury informacyjno-gospodarczej. Nic więc dziwnego, że każdy wysiłek w kierunku wypełnienia luk w dziedzinie informacyjno-wydawniczej witamy z radością, zwłaszcza jeżeli to czy inne wydawnictwo może przyczynić się do ułatwienia informowania zagranicy o Polsce. Dlatego z wielkim uznaniem przyjąć należy inicjatywę Banku Handlowego w Warszawie, który w porozumieniu z Centralnym Związkiem Polskiego Przemysłu, Górnicstwa, Handlu i Finansów, oraz z Radą Giełdy pieniężnej w Warszawie, podjął jeszcze z końcem 1927 r. myśl wydania „Informatora”.

